1610

314.ig.jegyzék
"Régi nyomtatványok, Lőcse, evang.:"
6.cím: 11720, 11749, 11902, 12056

" Régi nyomtatványok, Lőcse, evang.:"
/314.ig.j./

E. v. Okolicsányi-Zed Sz 1887

ELEMENTA
GRAMMATICÆ
LATINÆ,

Pro recta Institutione juveni-
tis Scholasticæ: ex prolixioribus
Grammaticorum Præceptis, in
breve Compendium
contracta

11720

GREGORIO MOLNAR,

Piæ memorie,

Nunc denuò excusa singulari studio, & à plurimi
mendis diligenter quam antea purgata.
& locupletata.

Anno, M. D. C. LIX.

" Régi nyomtatványok, Lőcse, evang. :"
/314.ig.j./

Liber ad Emptorem.

*Nedubites Emptor, nativo prodeo cultu,
Ingenito facies nostra decore nitet.
Ut sum progenies germano nata parente,
Conspicio gratam sic bene tersa diem.
Qua traheret justo falsum de corpore fucum,
Est admira mihi rursus amica manus.*

JOHANNES FENNICUS Lesch:
Rect: Schol: Claudopol.

*Si pueri scirent res quanta sit esse peritum,
Vix etiam somno tempora parva darent.*

DE ORTHOGRA-

PHIA.

Quid est Grammatica?

Est ars recte loquendi & scribendi.

Quot sunt partes Grammaticae?

Quatuor:

Orthographia,	versatur	literam.		
Prosodia,			syllabam.	
Etymologia,			circa	dictioem.
Syntaxis,				rationem.

Quid est Orthographia?

Est qua docet recte scribere, ut: D, e, i, s.

Quid est Prosodia?

*Qua docet accentus & syllabarum quantitates, ut:
Deus.*

Quid est Etymologia?

*Qua discrimina casuum in dictioibus, & earum pro-
prietates tradit, ut: Deus, Dei, Deo: Legio, legis, legi.*

Quid est Syntaxis?

*Qua rationem conjungendarum vocum docet, ut:
Deus est justus.*

Quid docet Orthographia?

Literarum rationem.

Quot sunt Literae?

*Viginti tres: a, b, c, d, e, f, g, h, i, k, l, m, n, o, p,
q, r, s, t, u, x, y, z. Sic dicta, quia legendi iterantur:
vel quia in lineatura.*

DE ORTHOGRAPHIA.

Quomodo dividuntur Literæ?

In Vocales & Consonantes.

Quot sunt Vocales?

Quinq;: a, e, i, o, u. Sic dicta, quia per se vocem edunt. Ex iis sunt diphthongi.

Quot sunt Diphthongi?

Quatuor: $\begin{cases} \text{æ} \\ \text{œ} \end{cases}$ scribuntur, sed non leguntur.
 $\begin{cases} \text{au} \\ \text{eu} \end{cases}$ scribuntur, & leguntur.

Quot sunt Consonantes?

Decem & septem: b, c, d, f, g, h, k, l, m, n, p, q, r, s, t, x, z. Sic dicta, quia sonant cum vocalibus, & per se syllabam non faciunt.

Quomodo dividuntur Consonantes?

In Mutas & Semivocales.

Quot sunt Mutæ?

Novem: b, c, d, f, g, k, p, q, t. Sic dicuntur, propter sonum obtusorem.

Quot sunt Semivocales?

Septem: l, m, n, r, s, x, z, Sic dicuntur, quia ad sonum vocalium proprius accedunt quam muta.

Quomodo dividuntur Semivocales?

In Liquidas & Duplices.

Quot sunt Liquidæ?

Quatuor: l, m, n, r. Sic dicta, quod in brevi syllaba nonnunquam liquefiant.

Quot

DE ORTHOGRAPHIA.

Quot sunt Duplices?

Dua: x & z. Sic dicta, quod duarum consonantium vim obtineant.

Fuunt quoque ex literis syllaba, quemadmodum ex syllabis dictiones, & ex his deinceps orationes.

Quid docet Prosodia?

Accentus & quantitates syllabarum: de quibus suo loco dicetur.

Syllaba est comprehensio literarum, quae uno eodemque spiritu actione efferuntur.

Quid docet Etymologia?

Proprietates dictiorum, qua partibus orationum explicantur.

Quot sunt partes Orationis?

Octo: Nomen, Pronomen, Verbum, Adverbium, Participium, Conjunctio, Praepositio, Interjectio.

Quotuplices sunt partes Orationis?

Duplices: Declinabiles, & Indeclinabiles,

Quot sunt Declinabiles?

Quatuor: $\begin{cases} \text{Nomen,} \\ \text{Pronomen,} \\ \text{Verbum,} \\ \text{Participium,} \end{cases}$ Sic dicta, quod de terminacione in terminacionem cadunt.

Quot sunt Indeclinabiles?

Quatuor: $\begin{cases} \text{Adverbium,} \\ \text{Conjunctio,} \\ \text{Praepositio,} \\ \text{Interjectio.} \end{cases}$ Sic dicta, quod de terminacione in terminacionem non cadunt.

DE NOMINE.

DE ETYMOLOGIA.
DE NOMINE.

Quid est Nomen?

*Est pars orationis, qua rem significat, non agere ali-
quid aut pati.*

Quæ dictio significat rem?

Cui addi potest, Ein/Az. Ein Mensch/az ember.

Quotuplex est Nomen?

Duplex: Proprium & Appellativum.

Quid est Nomen Proprium?

*Quod uni soli rei convenit, ut: Joannes, Muris, Eu-
rus, Caucasus, Danubius, Clausenburgum, Hungaria,
Transsylvania.*

Quot sunt Species propriorum

Nominum?

*Prænomen, quod gentilio nomini veteri ri-
tu præponitur, ut: Publius, Marcus.*

*Qua-
tuor: Nomen, quod uni individuo proprium si-
gnificat, ut: Ovidius, Tullius, Petrus, Paulus.*

*Cognomen, quod cognationis est commune,
ut: Naso, Cicero, Scipio, Gracchus, Fabius.*

*Agnomen, quod ab aliquo eventu est impo-
situm, ut: Africanus, Germanicus.*

Quid est Nomen Appellativum?

*Quod muli convenit, ut: Vir, Mulier, Ventus, Flus-
tius, Regio, Urbs, Mons.*

Quotu-

DE NOMINE.

Quotuplex est Nomen Appel-
lativum?

Duplex: Substantivum, & Adjectivum.

Quid est nomen Substantivum?

*Cui addi non potest, Vir, Mulier, Mancipium, ut:
Homo, Equus, Lapis, Scamnum.*

Quid est nomen Adjectivum?

*Cui addi potest, Vir, Mulier, Mancipium, ut: Albus,
Niger. Dicimus enim, albus vir, alba mulier, album
mancipium.*

Quotuplex est nomen Appellativum?

*Secundum motionum terminationem.
Terminatio est ultima syllaba alicujus dictio-*

Quid est Motio?

Est generis in genus, vocis in vocem mutatio.

Quot modis moventur nomina
Adiectiva?

Tribus:

*Et per unam tantum terminationem, ut:
hic, & hæc, & hoc Felix.*

*Aut per
tria
genera,
Et per duas terminationes, ut: hic & hæc
Fortis, & hoc forte. Sic moventur omnia
comparativa, ut: hic & hæc Doctior,
& hoc doctius.*

*Et per tres terminationes, ut: hic Bonus,
hæc bona, hoc bonum.*

*Substantiva etiam quadam moventur, sed duabus
duntaxat generibus, ut: hic Columbus, hæc columba:
hic lupus, hæc lupa.*

A 4

Nomi-

DE NOMINE.

Nomini quot accidentunt?

Septem:

Species,

Comparatio,

Genus,

Numerus,

Figura,

Casus, &

Declinatio.

Accidentia sunt requisita
singularum partium orationis,
juxta quam natura & proprietas
omnium vocabulorum exami-
natur.

S P E C I E S.

Quid est Species?

*Est quae nomen Primitivum aut Derivativum esse
cognoscitur.*

Quot duplia sunt nomina à Specie?

Duplicia: Primitiva & Derivativa.

Quæ sunt Primitiva?

*Quæ ab origine aliqua priore non cadunt, ut: Lapis,
terra.*

Quæ sunt Derivativa?

Quæ à primitivo aliquo cadunt, ut: lapillus, terrenus.

Species Derivativeorum sunt quatuor:

*Denominativum, quod à primitivo aliquo denominati-
onem haberet, ut: Ferreus, à ferro. Justitus, à iusto.*

*Huc referuntur Patronymica, ut: Priamides, à Pri-
amo. Similiter Possessiva & Gentilia, ut: Romanus,
Claudiopolitanus.*

*Diminutivum, quod sui primitivi diminutionem si-
gnificat, ut: Regulus à Rex; Fraterculus à Frater.*

Ver.

DE NOMINE.

Verbale, quod à verbo cadit, ut: Amator, doctor;
Vestimentum à vestio: Vigil à vigilo. *Huc refer Par-
icipiale.*

Adverbiale, quod ab adverbio descendit, ut: Crafti-
nus à cras; hodierius ab hodie.

COMPARATIO.

Quid est Comparatio?

Est adjektivi variatio per gradum.

Quæ nomina comparantur?

*Adjectiva sola, quorum significatio augeri velimi-
tui potest.*

Gradus Comparationis quot sunt?

Tri: { Positivus, } { Doctus.
{ Comparativus, } ut: { Doctor.
{ Superlativus, } { Doctissimus.

Quid est Positivus?

Est prima vox adjektivi, ut: Doctus.

Quot sunt terminaciones Positiv?

er	er	Niger.
us	us	Doctus, a, um.
is	is	Fortis, e.
ns	ns	Sapiens.
x	x	Felix.

Quid est Comparativus?

*Qui supra positivi significacionem magis significat,
ut: Doctor.*

Quot sunt terminaciones Com-
parativi?

Dua:

As

Or

DE NOMINE.

OR. Communum, id est, masculinorum & feminorum.

US. Neutrorum.

Quid est Superlativus?

Qui supra positivi significationem valde significat, ut: doctissimus.

Quot sunt terminationes Superlativi?

Tres:

f	rimus, à positivo er.
s	simus, à positivo us, is, ns, x.
l	limus, ut: f, a, g, u, s.

Quotuplex est Comparatio?

Duplex:

Regularis,	&
Irregularis.	

Quid est regularis Comparatio?

In qua gradus regulariter formantur à casu positivi in i desinente, ut: Docti, doctor, doctissimus.

Exemplum Regularis Comparationis:

MASCUL: FEMIN. NEUTR.

Pos. Comp: Sup: Pos. Comp: Sup. Pos. Comp: Superl.
Er, ior, rimus. A, ior, rima. Um, ius, rimus.
Us, ior, simus. A, ior, sima. Um, ius, simus.
Is, ior, simus. Is, ior, sima. E, ius, simus.
Ns, ior, simus. Ns, ior, sima. Ns, ius, simus.
X, ior, simus. X, ior, sima. X, ius, simus.

Quid est Irregularis Comparatio?

In qua gradus regulariter non formantur à casu positivi in i desinente, ut:

MASC:

DE NOMINE.

Masc. Bonus, melior, optimus. Malus, pejor, pessimus.

Fem: Bona, melior, optima. Mala, pejor, pessimata.

Neut. Bonum, melius, optimum. Malum, pejus, pessimū.

Masc, Magnus, major, maximus. Parvus, minor, mi-

nus.

Fem. Magna, major, maxima. Parva, minor, minima

Neut. Magnum, majus, maximum. Parvum, minus, minimum.

Observationes.

Nomina illa, quorum significatio comparationem recepit, sed à doctis non est recepta, possunt per Magis, Maximè, Minùs, & Minimè, absque reprehensione efferi, ut: Rudis, magis rudis, maxime rudis. Rudis, minùs rudis, minimè rudis. Sic mirus, pius, idoneus, & cetera in US purum exequuntia. Sic in BILIS ut: Laudabilis, risibilis.

GENUS.

Quid est Genus?

Est discretio sexus.

Genera nominum quot sunt?

Septem:

Masculinum,	Cujus nota est	hic.
Femininum,		
Neutrum,	Articulus	hæc.
Commune,	Cujus articu-	hic & hæc.
Omne,	li sunt	hic, hæc, hoc.
Epicenum, quod sub uno articulo, & una termina-		
zione, duo genera complectitur, ut: hic passer, hæc aquila.		
Dubium est, quando autores variaverunt de vocis		
alicuius genere, ut: hic dies, vel hæc dies.		

Quot

DE NOMINE.

Quot modis cognoscuntur Genera
Nominum?

Duobus: Significatione, & Terminatione.

Quomodo cognoscuntur ex signi-
ficatione?

Per regulas generales.

Quod sunt regulæ generales?

Septens.

Quæ est Prima?

Virorum, officiorum, virilium, mensum, ventorum,
fluviorum, montium, & fontium nomina, sunt generis
masculini, ut: Cicero, Consul, Aprilis, Eurus, Danu-
bius, Caucasus, Pater, Frater, Avus. Illa etiam hic per-
tinent, que convenient maribus viriorum masculina
sexu, ut: Aries, caper, hircus, vervex, &c.

EXCEPTIO.

Allia, Albus, Styx, Lethe, fæminina sunt.

Quæ est secunda?

Mulierum, officiorum muliebrum, urbium, &
arborum nomina, sunt generis fæminini, ut: Lucretia,
Nutrix, Roma, Pyrus.

EXCEPTIO.

I. Urbium nomina UR, aut UM finientia, neutra sunt,
ut: Cibinium, Tibur.

II. Et quæ in i desinunt pluralia, masculina sunt, ut:
Gabij, Philippi.

III. Oleaster, rubus, dumus, sunt masculina,

IV. Robur, suber, & siler, neutra sunt.

Quæ

DE NOMINE.

Quæ est tertia?

Fructuum nomina pleraq; & vocabula materiali-
ter posita, neutra sunt, ut: Pomum, Pyrum, Mus, pro-
syllaba positum.

Præterea verba, & Adverbia loco nominis posita
ut: Scire tuum, id est, scientia tua. Clarum manè, id
est, Clara dies matutina.

EXCEPTIO.

Nux glans, castanea, avellana, ficus, fæminina sunt.
Promorbetamen usurpatum ficus, est masculinum.

Quæ est quarta?

Qua convenient Viris ac mulieribus pariter, com-
munis generis sunt, ut: Homo, Parentes, CNIS, Dux, Co-
mes, affinis, miles, cliens, infans, juvenis, adolescentis,
tefis, sacerdos, &c.

Quæ est quinta?

Trum vocum, prima vox est generis
masculini, secunda fæminini, tertia neu-
tri, ut: hic Doctus, haec docta, hoc doctum,
ER, A, UM. US, A, UM.

Duarum vocum, prior vox est generis
communis, posterior neutri, ut: hic & haec
Fortis, & hoc forte. IS, E.

Adjectiva unius terminationis: Item Numeralia
nomina à Quatuor ad Centum indeclinabilia, sunt ge-
neris omnis, ut: hic & haec & hoc felix: quatuor, quin-
que, sex. NS, X.

Numeralia vero declinabilia imitantur regulas ad-
jectivorum, ut: hic unus, haec una, hoc unum. Hi duo,
haec duo, Hi & haec tres, & haec tria.

Sic

DE NOMINE.

Sic & à Centum composita variantur, ut: Hi ducenti, hæc ducentæ, hæc ducentæ,

Mille quando est adjективum, est indeclinabile & generis omnis. Quando substantivum, est numeri tantum pluralis, & generis neutri.

Quæ est sexta?

Volucrum nomina una terminatione duo genera completentia, sunt generis Epicæni, ut: hic Pavo, hæc Pica: hic Passer, hæc Aquila.

Huc referuntur omnia nomina avium, ferarum, & piscium, in quibus sexus discerni non potest, ut: hic Cancer, hic lucius, hæc anguilla. Terminatio articulm indicabit.

EXCEPTIO.

Quorum sunt disorea terminaciones, prior terminatio est generis masculini, secunda fæminini, ut: hic gallus, hæc gallina: Hic columbus, hæc columba.

Quæ est septima?

Dubij generis sunt, qua ab Authoribus eadem significatione, alio atq; alio genere usurpata sunt, ut: hic vel hæc dies, hic vel hæc finis.

Quomodo cognoscuntur genera nominum exterminatione?

Per regulas speciales.

Da regulas speciales:

{ Latina prima declinationis, fæminina sunt, ut: hæc Musa, tabula, fabula.

In A EXCIPIUNTUR.

{ Graeca prima declinationis, masculina sunt, ut: hic Poëta, Cometa, Sophista.

Gra-

DE NOMINE.

In A { Gracæ tercia declinationis, neutra sunt, ut: Poëma, dogma, stigma.

Pluralia tantum, neutra sunt, ut: hæc Arma, castra, moenia.

Latina tertia declinationis, neutra sunt, ut: hec Mare, rete, sedile, cubile.

EXCIPIUNTUR.

In E { Graca fæminina sunt, ut: hæc Pentecoste, parasceve, epitome.

Pluralia tantum, fæminina sunt, ut: Litteræ, nuptiæ, nugæ.

Indeclinabilia neutra sunt, ut: hoc Gummi, sinapi.

Pluralia tantum, masculina sunt, ut: hi Cani, cancelli, codicilli.

O finientia masculina sunt, ut: hic sermo, carbo.

EXCIPIUNTUR.

In I { DO & GO finientia hyperdissyllaba fæminina sunt, ut: hæc Dulcedo, imago.

Dissyllaba vero masculina sunt, ut: hic Cardo, ordo, ligo: prater pondo, quodnatum est.

IO verbalia fæminina sunt, ut: hæc Canticio, oratio. His adde, caro, & talio.

In U, neutra sunt, ut: hoc Cornu, genu, veru,

In C, neutra sunt, ut: hoc Lac, halec.

In AL, neutra sunt, ut: hoc Animal.

Sal nebstro genere vulgo usurpatur: veteres masculino maluerunt.

In

DE NOMINE.

- In EL, neutra sunt, ut: hoc Mel, fel.
In IL, neutra sunt, ut: hoc Nihil.
Mugil & pugil, masculina sunt.
In OL, masculina sunt, ut: hic Sol.
In UL, masculina sunt, ut: hic Consul.
Exul, commune est.
In AM, ut: Nequam, quod adjectivum & generis omninis est.
In EM, generis omnis, ut: Totidem.
Tantundem neutrum.
In UM, neutra sunt, ut: hoc Scamnum, lorum.
In AN, masculina sunt, ut: hic Pæan, titan.
In EN, neutra sunt, ut: hoc Flumen, lumen.
Ren, splen, lien, lichen, hymen, pecten, attagena, masculi sunt. Sunt & masculina à cano composua, ut: Fidicen, tibicen, tubicen, cornicen.
In IN, masculina sunt, ut: hic Delphin.
Graciam terminationem retinentia, masculina sunt, ut: hic Canon, Daemon.
Mutantia ON, in UM, apud latinos, neutra sunt, ut: hoc Symbolon, Idolon.
In AR, neutra sunt, ut: Calcar, laquear.
Masculina sunt, ut: hic Ager.
Linter, fœmininam. Spinger, iter, neutra.
VER, & BER finientia, neutra sunt, ut: hoc
In ER, Cadaver, uber, suber. Imber cum compositis, masculinum.
Fructus, aut terra fœne significantia, neutra sunt, ut: hoc Piper, papaver.
In IR, masculina sunt, ut: hic Vir.

In OR,

DE NOMINE.

- In OR, masculina sunt, ut: hic honor, amor, color.
Cor & quor, marmor, ador, neutra sunt. Arbor fœm:
In UR, neutra sunt, ut: hoc Ebur, sulphur, jecur.
Vultur, curtur, furfur masculina sunt.
Latina fœminina sunt, ut: hæc Bonitas, pietas, castitas.
In AS { Graca antis, masculina sunt, ut: Gigas, gigantis.
declinata per adis fœm: sunt, ut: Ilias, iliadis.
Assiss, Vas vatis, masculina sunt. Vas vasis neutrum;
Sic fas, & nefas indeclinabilia.
Crescentia in obliquis tertia declinationis: masculina sunt, ut: hic Pes, pedis, Aries, arietis, Paries, parietis.
Quæ e producuntur, ut: Merces, quies, Item seges, reges, compes, fœminina sunt.
Non crescentia, item nomina quinta declinationis, fœminina sunt, ut: hæc Rames, fides, res. Dies, & torques dubia sunt. Veres masculinum.
Crescentia in obliquis, item habentia literam N, aut duas consonantes vel unam duplicitem ante IS, masculina sunt, ut: hic Lapis, panis, piscis, axis, Cuspis & cassis pro galea, fœminina sunt.
Non crescentia, pleraq; fœminina sunt, ut: hæc Cutis, vallis, navis, mellis, clavis.
Cassis pro rete masculinum est.
In OS, masculina sunt, ut: hic Honos, flos, lepos.

B

Arbos;

D E N O M I N E.

Arbos, Cos, Dos, fæminina sunt.
Os oris, & Os ossis, neutra.

 Secunde Latina masculina sunt, ut:
 & quarta hic Ventus, fructus.
 declinati- Vulgus, pelagus, virus, neura
 onis sunt.
 In U^s Græca pleraq; fæminina sunt,
 e ut: hæc Papyrus, synodus, metho-
 u dus, periodus.
 Similiter & latina quadam, ut:
 Humus, acus, anus, domus,
 manus, colus, tribus, porticus.
 Retinentia U, in obliquis, fæ-
 minina sunt: Servitus, servitutis,
 palus, salus.
 Monosyllaba neutra sunt, ut:
 Tertia de- hoc Jus, crus, pus, thus, rus.
 clinatio- Mus, masculinum. sus, com-
 nis mune.
 Mutantia U, in obliquis, neu-
 tra sunt, ut: Corpus, corporis,
 Vellus, velleris.

In A^Us, fæminina sunt, ut: Laus, fraus.

S, cum Consonante.

Quæfiniunt S, precedente consona, fæminina sunt,
 ut: hæc Ars, puls, hyems, mens.
 Mons, pons, fons, dens, seps, pro serpente, tridens,
 rudens, chalvbs, & partes apis, ut: triens, quadrans,
 masculina sunt.

In T,

D E N O M I N E.

In T, neutra sunt, ut: hoc Caput, oceiput, sinciput,
 Latina fæminina sunt, ut: hæc Pax, for-
 nax.
 In AX, Græca ferè masculina sunt, ut: hic Abax,
 thorax.
 Monosyllaba fæminina sunt, ut: Fex, lex,
 Rex & grex, masculina sunt.
 Polysyllaba masculina sunt, ut: hic Codex,
 pollex, frutex.
 Carex, vibex, supellex, forfex, forpex, fæminina sunt
 Diffyllaba masculina ferè sunt, ut: hic Ca-
 lix, fornix, varix.
 In IX, Cervix, lodix, radix, filix fæminina sunt.
 Monosyllaba, & Polysyllaba fæmin: sunt
 ut: hæc Nix, pix, cicatrix, coxendix.
 In OX, & UX, fæminina sunt, ut: Nox, nux, faux.
 X, cum Consonante.
 QuæX finiunt precedente consona, fæminina sunt,
 ut: hæc Felix, laet, arx.
 Partes apis masculina sunt, ut: Quincunx, sextunx.

N U M E R U S.

Quid est Numerus?

Est incrementum quantitatis ab uno ad plura pro-
 cedens.

Numeri nominum quot sunt?

Duo: Singulatis, qui unitatem significat, ut:
 Dominus.
 Pluralis, qui multitudinem significat, ut:
 Domini.

B 2

F 1.

40

DE NOMINE.

FIGURA.

Quid est Figura?

Est discrimen vocum simplicium & compositarum.

Figuræ nominum quot sunt?

Dusa: $\begin{cases} \text{Simplex, qua unica dictione constat, ut:} \\ \text{aptus.} \end{cases}$

$\begin{cases} \text{Composita, qua pluribus dictioribus con-} \\ \text{stat, ut: ineptus.} \end{cases}$

Quot modis nomina compo-
nuntur?

Quatuor modis.

Ex duobus rectis, ut: Respublica.

Ex duobus obliquis, ut: Ejusmodi.

Ex recto & obliquo, ut: Paterfamilias.

Ex obliquo & recto, ut: Jurisperitus.

CASUS.

Quid est Casus?